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Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

N€ baze te nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te

Ligiit per Nd€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit p€r Proceduren e

P€rgjithshme Administrative Nr. 05/L-03 | dt.21.07 .2016, nenit l7 pika 6(d)' te Ligiit per

Veteqeverisjen Lokale Nr. O3lL-040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se

Prishtines Nr.110-391 dt.25.02.2010 dhe Udh€zimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.

23.05.2017, p€r caktimin e procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte

nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-re dhe te II-te te ndertimeve, si dhe

duke vendosur sipas k€rkes€s 05 Nr.350/02-310874/19 dt. 24.12.2019, t€ pronares:Lumnije Habibi
nga Juniku, me investitor:"LA&Pionir Investment L.L.C',Prishtin€, p6r caktimin e kushteve

ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit kryesor p6r ndertimin e ndertes€s

shum€banesore afariste, ne kuader tE Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim" ne Prishtin€,

Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs se Prishtin€s, ne procedur€ administrative, me dat6 17.07.2020,

merr ket6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDIJRTIMORE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronares Lumnije Habibi nga Juniku, me investitor:"LA&Pionir
Investment L.L.C"oPrishtin6, dhe me certifikate t€ regjistrimit te biznesit ff. 811288928, Prishtine

sipas k€rkeses 05 Nr.350/02*310874t19 dt. 24.12.2019, per hartimin e dokumentacionit

ndertimor/projektin kryesor per ndertimin e nd€rteses shumebanesore afariste, ne kuader te parcelCs

ndertimore "E-16-1-, te bllokut urban "E-16", te t€r€sise hap€sinore "E", te Planit Rregullues

"Prishtina e Re-Zona Per€ndim" ne Prishtine, konkretisht ne kuad6r te pjeses s€ parcel€s kadastrale

rrr.l7 68-6, ZK.Prishtin€.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale, per t€ cilin caktohen kushtet ndertimore, p€rfshihet ne kuader te

Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim" nE Prishtin€, miratuar me Vendimin e Komun€s se

Prishtines 01 Nr. 35-186850 dt.02.10.2013, ku sipas ketij plani kjo zon€ eshte me destinim miks, per

nd€rtimin e nd€rtesave per banim, banim-afariz€m si dhe pdr ndertesa vetem afariste.

Per kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e nd€rtimit sipas dokumenteve t€ planifikimit
hapesinor, kerkuesit dhe investitoret jane informuar p6rmes "Informim nga Plani Rregullues "Prishtina

e Re-Zona Perendim", me referenc€:1850 dt.05.09.2020, dh6ne nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik

dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem e Komunes s€ Prishtines, p€rmes sistemit online.

III. Gjendja ekzistuese e lokacioniVparcel€s kadastrale nr.01768-6, Z.K. Prishtin€, sipas gjendjes

kadastrale, pron€sore, faktike dhe planifikimit urban, eshte:

o Numri, sip€rfaqet, pronaret dhe klasa e kualitetit te parcelave kadastrale, jan€:

- nr. 1 768-6 .....5:1,629 m'...Lumnije(Jonuz)Habibi..."ArE e klas€s 3";
Sip6rfaqia totale S: 1.629 m2;
o E drejta pronesore-juridike e parceles t€ lartcekura esht€ private, nEbaz€ t€ certifikatave t€ njesive

kadastrale;
o Parcela kadastrale e lartcekur , bazuar ne planin "Riparcelimi" te Planit Rregullues "Prishtina e Re-

ZonaPer5ndim", perfshihet nd kuaddr te parcelds ndertimore "E-16-1" t€ bllokut urban "E-16', te
teresise hap€sinore "E";

o Eshte tok€ urbane me infrastruktur€: mrge, uj€, kanalizim, elektrike, etj;
o Bazuar nC gjendjen faktike dhe incizimin gf eodezik te lokacionit, ne kuaddr t€ parcel€s kadastrale te

trajtuar nuk ka ndcrtime; 
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o Lokacioni-terreni ka pjerrtesi nga drejtimi verilindje-jugperendim, me disnivel -2.0m'
o Parcela kadastrale tE lartcekur ka qasje ne rrug€t lokale, te asfaltuara te lagjes "Holgen Pedersen"

dhe "Hysen Tlrpeza", te cilat njEkosisht jane edhe te planif,rkuara me an€ te Planit
Rregullues"Prishtina e Re-Zona Per6ndim".

o Ne hap€siren e perfshir€ ne diameter prej 50 m' ka te ndertuara shtepi individuale te banimit.
IV. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor, per rregullimin
e hapesirds p6r realizimin/ndertimin e nd6rtes6s shum€ banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona
Per6ndim", ne kuader te parcel€s ndErtimore "E-16-1" te bllokut urban "E-16", te t€r€sis€ hap€sinore
"E", te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim" n€ Prishtin€, percaktohen duke konsultuar
dhe analizuar dokumentet e planihkimit hap€sinor, rregullativen ligjore ne fuqi dhe projekt
propozimin projektin konceptual, dhe ato do te jene:
. Organizimi me qasje ne kompleks, shtrirja e nd€rteses, gabariti dhe etazhiteti i nddrtes€s,

pozicionimi i saj n€ raport me vijen rregulluese, nd€rtimore dhe kufiri i parcelave, distanca n€ mes
nd€rtesave dhe nga kufiri i parcelave nd€rtimore, mrg€t, shtigjet dhe vendparkimet e kompleksit, si
dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hapesirEs, t€ jene n€ ter€si sipas prezantimit grafik n€ Plani i
lokacionit -"zgSidhja urbane", bashkengjitur k€tij vendimi p6r caktimin e kushteve nd6rtimore;

. Pjesa e parceles kadastrale me siperfaqen e trajtuara, qe perfshihet ne nd€rtim n€ kuad€r t€ parcel€s
nd€rtimore "E-16-1", per realizimin e nd€rteses shum6 banesore dhe afariste, konkretisht parcela
kadastrale e trajtuar, brenda viies rreeulluese, esht€:
- nr.1768-6...................S= 1,320m2;

o PjesEt e parcelCs kadastrale me siperfaqet e trajtuara, qe p€rfshihen nE nd6rtim n€ kuader tE parceles
ndertimore "E-16-1" t8 bllokut urban "E-16", per realizimin e nderteses shum€ banesore dhe
afariste, konkretisht pjes€t e parcel€s kadastrale te trajtuara, iashte vijes rregulluese, jane:
- rx.l16g_6................... S: 193+l l6:309 m2;

o Sipas pjes€s grafike tE planit rregullues, p€rkatesisht t€ hart€s se riparcelimit, parcela kadastrale
nr.l768-4 ZK.Prishtine, e shtrire ne kuader t€ parceles ndertimore uE-16-1", bazuar nd analizen
urbane, diskrecionin e drejtorise, dhe n€ deklarat6n e pronarit te parceles kadastrale nr.l768-4
ZK.Prishtine, Sinan Bekteshi me dt.04.03.2020, si dhe n€ piken 9 "Plani i parcelimit dhe
riparcelimit", te pjeses tekstuale t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim", €shte vendos
td mos trajtohet me keto kushte ndErtimore.

o Me keto kushte nd€rtimore, n€ kuad€r tC parceles ndErtimore "E-16-1", t€ bllokut urban'o'oE-16", te
teresise hapesinore "E", te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Per€ndim" n€ Prishtin€,
planifikohet te ndertohet nje ndertese nd€rtes€ shume banesore dhe afariste, me siperfaqe
ndErtimore mbi dhe n€n toke, si n€ vijim:

Nd6rtesa shum€ banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona Per6ndim"
S:4,224.00 m2 13,168.00 m2, mbi toke + 1,056.00 m2, n€n toke /,
Etazhitet B+S+P+5

o Destinimi i shfrytezimit te nd6rtes6s, bazuar ne kriteret dhe parametrat e planit rregullues, Esht€
banim rezidencial dhe afarizem, si dhe me hapesira percjell€se te ndErtesave: kthina teknike, depo,
hapesira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit te prezantuar dhe miratuar);

o Koeficienti i shfrytezimit tE parcelCs ndertimore/parcelave kadastrale t€ bashkuara ne kompleks
(ISHP), p6r vendosjen e nderteses nE baze-gabarit te perdhes€s ose suterenit, lejohet max. 40Yo,

kurse p€r etazhet tjera mbitokesore t€ ndertesave te kompleksit, max. 30 Yo, dhe keto siperfaqe jan€
si nE vijim:

NdErtesa shum6 banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona Per6ndim"
PEr katin perdhes€:

S:1.320 x 0.4 :528 m2 /sipas planit rregullues/;
S:499.37 m2 /sipas projekt propozimit/

o Koeficienti i shfrltezimit te parcelave kadastrale p€r etazhet e nentokes ISHPN) per vendosjen e

nd€rteses n€ baze-gabarit t€ bodrumit, bazuar kriteret e planit rregullues dhe paragrafit II. pika 1. td
Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit te Komun€s se Prishtin6s, lejohet max.60Yo,
dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, kjo siperfaqe 6sht€:

Nd6rtesa shum6 banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona Per6ndim"
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f(frr*',@)e:]
S:1.320 x 0.6 :792 m' / sipas planit rregullues dhe vendimit/;
3:792 /sipas projekt propozimit/.

o Koeficienti i shfryezimit te parcel€s ndertimore per hapesira gjelberuese (ISGJ), baztar ne planin
rregullues dhe ne paragrafin II. pika 2. te Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit te

Komunes se Prishtines. eshte 0.4 (40%), dhe p6rjashtimisht kur ndertohet kulmi me gielberim,0.3
(30 %), me gjelberim te larte dhe t€ ulte, si dhe hapesira te organizuaraper sport dhe rekreacion, dhe

kjo siperfaqe €shte:

Nd6rtesa shum6 banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona Per6ndim"
S:1,320 x 0.4 :528 m'lsipas planit rregullues/;
3:528 m' /sipas projekt propozimit/.

o Koeficienti i nd€rtimit te etazheve t€ mbi tokes (ISPN) pdr parcel€n nd€rtimore "E-16-1", t€ bllokut
urban "E-16u, te teresis€ hapdsinore '0E", 6shtd max.2.0. Trajtimi i sip€rfaqes ndeftimore per

etazhet ndertimore do te behet - llogaritet, si ne vijim: 100% plr etazhet mbi kuot€n +0.00, 50Yo per

etazhet me vellim mbi 51% apo s€ paku njera ballore mbi nivelin e tokes - suteren, dhe 0% p1r

etazhet e nentokes - bodrum, dhe kjo siperfaqe €shte:
Nd€rtesa shum0 banesore dhe afariste - "Prishtina e Re-Zona Per6ndim"

S:1,320 x2.0:2,640 m2 /te lejuara sipas planit rregullues, brenda parcel€s ndertimore/;
5=3,168.00 m2 /mbi tokE / sipas projekt propozimit /.

o Me aplikimin e Vendimit 01 nr. 400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit td Komunes sE Prishtines, p€r
kompensimin e pron€s private per interes publik me koeficient t€ nd6rtimit, siperfaqja jashte vijes
rregulluese, nga parcela kadastrale nr. 1768-6,2K Prishtin€, do tE kompensohet me koeficient t€
ndertimit p€r siperfaqen deri 20o rc parceles ndertimore, dhe sipas k€saj, kjo siperfaqe, p€rcaktuar

ne perqindje (%) 6shte S:1320*20yo:264m'?.Meqd jashta vij€s rregulluese eshtd e planifikuar
sip€rfaqia prej 309m'z dhe kjo e kalon 20oh, sipas vendimit mund te kompensohet siperfaqia prej

3:264*2.0 =528m2.
Totali i leiuar dhe i miratuar me k6to Kushte Nd6rtimore p6r nd6rtim 6sht6 S:2.640 m'z

t528m2:3,16Sm' siperfaqe ndertimo
nEntok6sore

o Bazuar nd kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore ne mes tE ndertesave t€ jet6 1.0 x H
(ku H, esht€ lartdsia e ndertes€s mbi tok€), kurse e ndertes6s me kufirin e parcelds fqinje 0.5 x H
ose min. 7m, ku distanca prej 7.0 m vlene edhe ne rastet kur ne ate fasade nuk ka hapje - ndrigim
primar per hap€sirat e banimit (dhoma dite, {etje, pune, tryezai, korridore te banesave, etj);

o Distanca n€ mes t€ nd€rtesave (shumd banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (nj€ra

nd€rtese fasad€ ballore, kurse tjetra ndertese fasade an€sore) lejohet qe distanca t€ jet€ 0.6 x H;
. Vrja ndertimore duhet te jet€ vija e skajshme e fasad€s (ballkone, portiqe, loxha eti);
o Etazhiteti maksimal i lejuar n€ bllokun urban uE-16" Eshte maks. P+5, ku ky etazhitet mund te

ndryshohet-rritet n€se aplikohen dispozitat ligjore te Ligiit Nr. 04/L-144 dt.22.11.2012, p€r dhenien
ne shfryezim dhe kembimin e prones s€ paluajtshme te komun€s dhe Vendimit 01nr.400-660
dt.26.05.2008 dhe Vendimi 01nr.031-185483 dt.14.08.2015, te Kryetarit te Komun€s se Prishtin€s,
per k€mbimin dhe shpronesimin-kompensimin me koeficient te nd€rtimit, te prones private te

destinuar per interes publik;
o Bazuar n€ nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines dt. 14.08.2016, protokoluar

me numrin 01nr.031-185481, p€r arsye t€ kursimit dhe efigienc€s se energjis€, sipdrfaqja qe ze

shtresa e termoizolimit ne fasadat e nd€rtes€s, nuk do te perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se

pergjithshme ndertimore (ISHN), e as nE kalkulimin pEr taks€n e lejes ndertimore;
. Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit- trotuarit te ndertes€s, lejohet t€ jet€ max.1.2 m;
o Qasja nE kompleks te jet€ nga mrg€t ekzistuese "Holgen Pedersen" dhe "Hysen Terpeza", e qe

njekosiht jan€ planifikuar edhe me Planin Rregullues "Prishtinma e Re-Zona Per€ndim";
o N€ kuad€r te kompleksit te parashihen edhe vendparkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret, kende te

lojrave p€r fiemij6, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;
o Per gdo njesi banesore-rezidenciale t€ planifikohet 1 vendparkime/nje nj6si banesore, kurse pdr

pjes€t afariste t€ nd€rteses, varesisht prej destinimit, te parashihen vendparkimet, per shitore, banka,
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posta dhe t€ ngjajshme, p€r gdo 3Om'?/lvendparkim.Parkingjet e jashtme te planifikohen nd at€
m6nyre qe te mos zvogeloj kriterin prej 40Yo siperfaqe gjelberim te jasht€, sipas pikes IV, paragrafi
9, i k€tyre Kushteve Ndertimore;

o Ne kuad€r tC kompleksit te parashihet hapdsira p6r grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashk€kohore dhe masa te efigiences s€ energjis€, dhe ti pershtatet ambientit per neth;
o Si dhe aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike te p€rcaktuar n€ kriteret dhe

parametrat urban te Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perendim".
V. Kompensimi / shpron€simi me koeficient ndertimi i pjes€s se parceles kadastrale nr. 01768-6, Z.K.
Prishtin€, me S:264ffi2, e perfshir€ ne hapesire publike te planifikuara - rrug€, per realizimin e

ndertimit te nderteses shumebanesore dhe afariste, te realizohet si me poshtd:
Sipas kalkulimeve ne piken "IV", parcela nd€rtimore e kompleksit eshte me sipdrfaqe prej

5:1.320 m'?. nd6rsa sip6rfaqja prej 309m'z eshte e p6rfshire n€ infrastrukturen rugore sipas PRR.
Bazuar ne Vendimin e Kryetarit te Komun€s se Prishtinds 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i
pron€s private t€ p6rfshir€ n€ hapesira me interes publik, mund te realizohet me koeficient te nd€rtimit
per siperfaqet deri 20o/o, dhe sipas kesaj, kjo siperfaqe p€rcaktuar ne p€rqindje (%) eshte S:264m',
rrjedhimisht sip€rfaqja e mbetur prej 45m2, mbetet e pashpron6suar, nd€rsa siperfada p6r shpronesim
do te kompenzohet si nd vijim: S=264x2.0:528m'.

Kjo drejtori jep PELQIM p€r kompensimin/shpron€simin me koeficient ndertimi tE pjeses se

parcel€s kadastrale, bazuar ne vendimet e lartcekura. Kjo procedur€ e kompensimit/shpron€simit me
koeficient nd€rtimi, do te realizohet bazuar ne pelqimin e konfirmuar ne k€t€ paragraf, e i cili do te
sherbej6 si baz€ p€r arritjen e marreveshjes definitive, ne mes te bashk€pronareve t€ parcelds dhe
Komun6s sE Prishtinds, konkretisht Drejtorise se PronEs t€ Komunes se Prishtines.

Drejtoria e Prones, para arrides s0 marrEveshjes sipas ketij paragrafr, te konsultoje
rregullativen ligjore ne fuqi dhe te verifikoje siperfaqet e sakta te parcelave dhe pjesEve t€ parcelave
kadastrale.

Mos zbatimi i k€saj procedure sipas k€tij parugrafr, nga bashk€pronar€t dhe investitori, per
arsye te ndryshme, obligon Drejtorine e Urbanizmit, te rishikoj€ siperfaqet ndertimore t€ nd€rteses
shum€ banesore dhe afariste, t€ p€rcaktuara me ket€ vendim p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.
VIII. Ndarja/parcelimi i parcel€s kadastralenr.0lT6S-6, Z.K. Prishtine, do t€ realizohet sipas parcel€s
ndertimore "E-16-1",te percaktuar me vijen rregulluese me mrg€t e planifikuara t€ planit rregullues
urban, si dhe bazuar ne Plani i situacionit-"zgiidhja urbane", vij€s rregulluese te bllokut urban "E-16",
te teresise hapesinore "E", dispozites urbanistike punuar nga kjo drejtori dhe manualit te ndarjes dhe
bashkimit, t€ punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p6r ndarjen e parcelave kadastrale t€ lartcekura, sipas Ptanit te
situacionit - "zgjidhja urbane" dhe "Situacioni i parcelave me vijen nd6rtimore dhe rregulluese nga
plani rregullues ne sistemin koordinativ KosovaREF0l", punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes
dhe bashkimit, punuar nga gieodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t€ realizohet bazuar
ne pelqimin e konfirmuar ne k6te paragraf, e i cili do t€ sh€rbeje si baze p€r evidentimin ne regjistrin
kadastral, te kEtyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t€ behet para aplikimit p€r leje nd€rtimore, nC Drejtorine e Kadastrit tE

KomunEs se Prishtin€s, sipas vendimit te kushteve ndertimore dhe me k€rkesE te pronareve dhe
investitorit, duke ubazuar edhe n€, Plani i situacionit - "zgSidhja urbane" dhe "situacioni i parcelave
me vijen ndertimore dhe rregulluese nga plani rregullues ne sistemin koordinativ KosovaREF0l",
punuar nga kjo drejtori dhe manualit te ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, e tC
cilat jan€ pjese p€rbErese t€ k€tij vendimi p€r caktimin e kushteve nd6rtimore.
X. Kygja n€ infrastruktur€ - marrja e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
p€r kygje ne rrjetet perkatese, dor€zuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ perber€se e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hap€siren ndErtuese;
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. Pershkrimin teknik tii objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).
Kyqja n€ infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
XI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime pErkatEse per secilen fazl te projektit, duke u baztar ne kushtet
nd€rtimore te caktuara n€ piken IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimi Administrativ i
MMPH-s€ Nr.06/2017 p€r percaktimin e procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave per
kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per kategorin€ e I-re dhe II-te te nd€rtimeve",
"Udhezimi Administrativ i MMPH-s€ Nr.0812017 per normat teknike te planifikimit hapEsinore,
"Rregullore MMPH Nr. 0312016 per normat minimale teknike per ndertesat e banimit ne
bashk6pronesi", bazuar n€ "Udhezim Administrativ Nr. 33/2007 per kushtet teknike te objekteve
ndertimore p€r qasjen e personave me aftesi te kufizuara", normave teknike per siguri nga zjani si dhe
nornave dhe standardeve tjera p€r projektim te k€saj kategorie te ndertesave, t€ dorezohet ne tre (3)
kopje te shtypura, dhe nj€ (1) digiitale, dhe te p6rmbaje:
o Lokacionin e parcelEs nd€rtimore ne kuad€r t€ zon€s;
o Situacionin - Planin e lokacionit, te gjer€ ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe t€

planifikuara, ne perpjese 1 :200, I :500 apo 1 :1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lartesise, relative dhe absolute;;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE p€rpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione tE sh6nuara,

horizontale dhe vertikale-kuota t€ lartesise me pozicionim te ndertesave n€ sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ pErdhese me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik te parcelEs ndertimore me rrethinC, si dhe me pozicionim te nddrtesave te
projektuara dhe infrastruktures rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o T€ giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjese 1:50, per ndertesat e projektuara, duke
pdrfshite edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne perdhesd dhe etazheve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dhe absolute;

o P6rshkrimin teknik me paramase dhe parallogari tE puneve nd€rtimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, nE perpjes6 1:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me

pershkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ perpjese 1:50;
. Projektin e organizimit te kompleksit, me nugC, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur€s s€ nd€rtimit-llogarine statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me percaktimin e vendit

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
p€r kygje ne rrjetin energjetik

. Projektin e instalimeve t€ ujesjell€sit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje n€ rrjetin e
qytetit;

o Projektin e instalimeve t€ makineris€, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris€ n€ vend ndertim", banrar ne Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komunes se Prishtines;
o Elaboratin e fizik€s ndertimore dhe at6 te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, n€ bazl t€ analizave t€ zhvilluara ne terren;
XII. Dokumentacioni nd6rtimor p€r Masat e mbrojtdse nga zjarri te hartohet nga ekipi me pergatitje
t€ lartE profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin per leje nd€rtimore t€ dorezohet
dokumentacioni i nevojshdm, nC dosje te vegante, i cili p6rmes aktit percjelles, do tC procedohet nga
kjo drejtori ne kompetencd tE Drejtoris€ s€ Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit t€ Komun6s
sE Prishtin€s, p€r sigurimin e "Deklarat6" p€r Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te p€rmbaje:
o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Ddshmine mbi pron€sin€ per parcel€n kadastrale/certifikaten e nj6sis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
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. Situacionin-planin e lokacionit, te gjere ne diamet€r prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe
nd€rtesat e planifikuara, nd perpjes6 1 :200, 1 :500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" ne p€rpjese 1:200 ose l:500, me pozicionim t€ ndertesave n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pdrdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, td caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te investitorit dhe t€ hartuesit t€ planit te mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni nd€rtimor per Leie Miedisore Komunale tE hartohet nga ekipi me pergatitje te
lart€ profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe aplikimi t€ behet n€ Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit te QEndrueshdm, nj€kohesisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:
o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje ne forme te shkruar dhe nj€ (1) ne forme

elektronike;
o Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
r Certifikaten e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
XIII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -baztar nd nenin 23 te LigiitNr.04/L-110 perNd€rtim dhe
ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe
Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04-2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se PrishtinEs, t€ vlerdsoie
nj€ ngarkes6 per t€ rimbursuar koston p6r krijimin, p€rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e

infrastruktures, dhe te arrije marreveshje per infrastrukture me pronar€t dhe investitorin.
Me aplikacionin per leje ndertimore t€ dor€zohet dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te

vegante, i cili permes aktit percjelles, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetencd te Drejtoris€
s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj
marrEveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje:

o D€shmine mbi pron€sine pdr parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet nd€rtimore, se bashku me situacionin e miratuar, tE l€shuar nga
kjo drejtori;

o Certifikat€n e regiistrimit te biznesit t€ kompanis€ investuese;
o KontratEn per bashk€investim (n€se eshte prezantuar ne k€rkesen per leje ndertimore);
o Autorizimin per p€rfaqesim (n€se esht€ prezantuar n€ kerkesen e lejes nd€rtimore);
. Kopjen e leternjoftimit t€ kerkuesit/ve (bashk€pronar€ve te parceles-ave dhe investitorit);

XIV. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit ti tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.ll68-6, ZK.Prishtinl, rrEbaz€ t€ certifikat€s se njesis€ kadastrale, jan€ t€ evidentuara me
lloj te shfrytezimit te parcelds-toke bujqesore, me klas€ te kualitetit "ar€ e klases 3", k€rkohet qe
paraprakisht te behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore n€ tok€
nd€rtimore, konform nenit 1 1, 13 dhe 14 te Ligjit nr. 02lL-26 per TokEn Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14 te Udh€zimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tokes
bujq€sore, qe e rregullojn€ kete fush€.

Sip€rfaqja e tokes bujq€sore, te ciles do ti nd€rrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
sip6rfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit-"zgSidhja urbane"-parceles nddrtimore, dhe e

njejta do t€ perfshije sip€rfaqen e parcel€s ndertimore, prej S=1,320m2. Kjo siperfaqe do tE regjistrohet
si toke ndertimore, ne regjistrat kadastral, pas realizimit te pages€s se kompensimit p€r nderrimin e

destinimit t€ tokes bujqesore.
Ky kompensim-pages€ do t€ realizohet n€ Drejtorine e Kadastrit te Komunes se Prishtines, ne

fazen e zhvillimit t€ procedur€s administrative per marrjen e lejes nd€rtimore
XV. Pagesa e taks€s administrative per leje ndertimi dhe tarifes per ndikimet nga nitja e densitetit te
infrastruktures, do td kalkulohet/realizohet sipas'oRregullore mbi Taks€n Administrative per dh€nien e
lejes s€ ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" }lnr.434l0l - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit ndErtimor / projektin kryesor, si pjes€ p€rberese e kerkeses per leje
nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor te
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p€rcaktuar nc paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2011 il,23.05.2011, pas marjes se
konfirmimit per pagese.

XVI. Vlefshm6ria e vendimit t€ kushteve ndertimore do td jet€ nje (1) vit, me mundesi t€ vazhdimit
p€r nje (l) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapesinor,si dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmerise.

Arsyetim

Pronarja Lumnije Habibi nga Juniku, me investitor:"LA&Pionir Investment
L.L.C",Prishtin6, me kerkesen 05 Nr.350/02-310874119 dt. 24.12.2019, kan€ k€rkuar nga kjo
drejtori, pEr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r ndertimin e Kompleksit me
nd€rtes€ shum€ banesore dhe afariste, ne lokacionin e p6rshkruar si n€ paragrafin I. te dispozitivit te
vendimit te kushteve ndertimore.
Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o D€shmin€ mbi pronesine p€r parcelen kadastrale nr.1768-6, e evidentuar ne certifikat€n e njesise
kadastrale, P -7 19 | 40 59 -0 | 7 68 -6, ZK. Prishtine;

o Incizimin gjeodezik dhe manualin gjeodezik, punuar nga "Geomatika-Arch"Sh.p.k.;
o Informim nga Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perdndim" me nr.1850 d1.05.09.2019, rc

leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Q€ndrueshem"
. Projektin konceptual pdr parcelen kadastrale ne fiale, te hartuar nga :"LA&Pionir Investment

L.L.C",Prishtin6, me certifikat€ td regjistrimit te biznesit nr. 811288928, Prishtin6;
o Vertetimin mbi obligimet tatimore, n€ em6r t€ Lumnije Hebibi me nr.305063119 dt.17.12.2019

dhe Labinot Buqolli/LA&Pionir Investment,L.L.C., me nr.305063119 dt.17.12.2019, ldshuar nga
Drejtoria e Financave;

. Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-leternjoftimit te pronares.
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit te kerkeses 05 Nr.350/02-
310874119 dt.24.12.2019, dokumentacionit te prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit t€
dokumenteve te planifikimit p€r hapesiren ku gjendet lokacioni-Planin Rregullues "Prishtina e Re-
Zona Perendim", rregullativen ligjore n€ fuqi nga 16mi i planifikimit, ndertimit dhe i procedurds sE

pergjithshme administrative dhe projektit konceptual, ka konstatuar se dokumentacioni i dorezuar nuk
eshte i plote andaj me ane te shkres€s zyrtare "Plot€sim Dokumentacioni "me nr.05-350102-310874119
dt.23.01.2020, ka kerkuar plotesimin e kerkeses si ne vijim: Prezantimin e incizimit gjeodezik,
manualit gjeodezik, respektimin e distancave sipas PRR. si dhe kopjen e leternjoftimit te pronares;Me
kerkes€n e kEsaj drejtorie esht€ k€rkuar nga pala qe te perfshij€ ne zgjidhje urbane edhe parcelen
kadastrale m.1768-4 ZK.Prishtine, me pronar Sinan Bekteshi. Me dt.04.03.2020, me an€ te
procesverbali pala €sht€ ftuar nd takim ne Drejtorine e Urbanizmit dhe ne prezence edhe t€
projektuesit dhe investitoreve ka deklaruar se nuk esht€ i interesuar te p€rfshihet n€ zgjidhje urbane
dhe as te hyj ne bashkendertim, nd€rsa d6shiron qe te ruaj nd€rtesen e tij ekzistuese t€ ndertuar ne
kuader tE parceles se tij me nr.l168-4 ZK.Prishtine, per t€ cil€n poashtu ka aplikuar p€r legalizim
ndersa k€rkon qe zgiidhja urbane te b€het sipas kritereve te Planit Rregullues, duke i ruajtuar distancat
nga parcela e tij.

Duke ubazuar ne nenin 18 te Ligii perNdertimNr.04/L-110 dt. 31.05.2012, piken 1.2 dhe
1.2.2 G nenit 13 te Udhezimit Administrativ te MMPH-sE Nr.06/2017 per caktimin e procedurave p€r
p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pEr kushte ndertimore, leje nd6rtimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-rC dhe t€ II-te te ndertimeve, kjo drejtori me dat€ 23.01 .2020, ka vendosur njoftimin
publik ne hapesira te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethines n€ diamet€r prej 50 m', p€r
te njoftuar publikun me synimet e pronareve dhe investitorit, dhe i nj€jti eshte len€ ne dispozicion t€
tyre, per t'ju mundesuar t€ interesuarve paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar td qendrojd deri me dat6n 06.02.2020, dhe gjatE kesaj periudhe kohore, n€ post6n elektronike
zyrtare nuk ka arritur asnj€ ankes6, kerkese, vdrejtje apo sugjerim nga qytetar6t e asaj zone.

Bazuar ne konstatimet e m€ sipdrme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, plotesim
dokumentacionit te dordzuar pjeserisht me dt.31.02.2020 dhe pjeserisht me dt. 16.07.2020,
rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-110 p€r Ndenim, nenin 21 G
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Ligiit Nr. 04/L-174 plr Planifikim Hap€sinor, nenin 13 te "Udhezim Administrativ i MMPH-s€
Nr.06i2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave
per kushte nd€rtimore, leje nd6rtimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-r€ dhe II-te te ndertimeve",
Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesit kane prezanttar te giithe dokumentacionin e
nevojshem, se plani i situacionit-"zgjidtrja urbane", eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera
te planit rregullues urban p€r ate hapesire, si dhe ne harmoni me rrethin6n, andaj konstatohet se jan€
plotesuar te giitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore.
Shtojc6: Dispozita urbanistike :'zgJidhja urbane" me ndertese te planifikuara; Situacioni i parcelave
kadastrale me vijen ndertimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues, ne sistemin koordinativ
KOSOVAREF 0l; Manuali i ndarjes se parcel€s kadastrale nr.7768-6, ZK.Prishtine..
Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me k6t€ vendim, me ankes6 mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorEzim te ketl Vendimi. Bazuar nE
vler6simin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror-MEA-it..

Ky vendim u printua nE 5 (pes6) kopje identike dhe i d€rgohet: K6rkuesit, Qendr6s p€r sherbim me
q1'tetarE, k€saj drejtorie dhe ne dosje t€ lEndds 05 Nr.350/02-310874119 dt.24.12.2019.

Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtorise se Inspekcionit, Drejtorise s€ Kadastrit dhe Drejtoris€ se

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m

DREJTORTA E URBANIZMIT E KOMI.TNI|S SE
05 NR. 3s0/02-31087 4n9 DT. t7 .07 .20
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